
 
  HOTĂRÂREA nr. 152 din data 24.06.2021 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. 25/29.01.2021 privind 
aprobarea Proiectului tehnic şi a Detaliilor de execuţie pentru proiectul cu titlul 

”Restaurarea Galeriei de Artă ”Rudolf Schweitzer - Cumpăna”- consolidarea, protejarea 
şi valorificarea patrimoniului cultural’’, cod SMIS 116332, ulterior semnării contractului 
de lucrări, precum şi a Hotărârii Consiliului Judeţean Argeş nr. 169/29.06.2017 privind 

aprobarea proiectului cu titlul ”Restaurarea Galeriei de Artă ”Rudolf Schweitzer- 
Cumpăna”- consolidarea, protejarea şi valorificarea patrimoniului cultural’’, a 

parteneriatului cu Ministerul Culturii şi Identităţii Naţionale şi a cheltuielilor legate de 
proiect, în etapa contractuală, cu modificările şi completările ulterioare 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.197/SC/14.06.2021   al Președintelui consiliului județean 
însițit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
nr.10817/17.06.2021; 

Având în vedere:   
 Programul Operational Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 5 – Imbunătăţirea 

mediului urban şi conservarea, protecţia şi valorificarea durabilă a patrimoniului 
cultural, Prioritatea de investiții 5.1 – Conservarea, protejarea, promovarea şi 
dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, contractul de finanțare 
nr.872/09.01.2018- cod SMIS 116332; 

 Art. 5, lit.c din Anexa 4 – Metodologia privind elaborarea devizului general pentru 
obiective de investiții și lucrări de intervenții la H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea 
conţinutului – cadru al documentației tehnico-economice aferente investițiilor publice, 
precum și a structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective 
de investiții și lucrări de intervenții; 

 Art. 173, alin. 3, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 169/29.06.2017 privind aprobarea proiectului 
cu titlul “RESTAURAREA GALERIEI DE ARTĂ „RUDOLF SCHWEITZER - 
CUMPĂNA” - consolidarea, protejarea și valorificarea patrimoniului cultural”, a 
parteneriatului cu Ministerul Culturii și Identității Naționale și a cheltuielilor legate de 
proiect; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 25/29.01.2021 privind aprobarea Proiectului 
tehnic şi a Detaliilor de execuție, pentru proiectul cu titlul ,, Restaurarea Galeriei de 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



Arta ,, Rudolf Schweitzer - Cumpăna”- consolidarea, protejarea si valorificarea 
patrimoniului cultural’’, cod SMIS 116332, ulterior semnării contractului de lucrări; 
 

 Notificarea nr. 6018/09.04.2021; 
 Contractul de servicii nr. 788/721/29.04.2021; 
 Avizul comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș; 
 În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
ART.1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 25/29.01.2021, astfel: 
 

 ,,Se actualizează  Devizul  General şi  graficul  fizic de execuţie întocmite la faza de 
Proiect tehnic + Detalii de execuţie pentru obiectivul ,,Restaurarea Galeriei de Artă 
,,Rudolf Schweitzer-Cumpăna”- consolidarea, protejarea si valorificarea patrimoniului 
cultural’’, cod SMIS 116332, ulterior semnării contractului de lucrări,  conform 
Anexei nr.1 parte integrantă din prezenta  hotărâre”. 
 

ART.2. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 169/29.06.2017, 
astfel: 
 

 Se actualizează Bugetul proiectului cu titlul ,,Restaurarea Galeriei de Artă ,,Rudolf 
Schweitzer-Cumpăna” - consolidarea, protejarea si valorificarea patrimoniului 
cultural”, a parteneriatului cu Ministerul Culturii si Identitatii Nationale si a 
cheltuielilor legate de proiect,  conform Anexei nr.2 parte integrantă din prezenta 
hotărâre; 

 
 Se actualizează Sursele de finanțare pentru proiectul cu titlul ,,Restaurarea Galeriei de 

Artă ,,Rudolf Schweitzer-Cumpăna” - consolidarea, protejarea si valorificarea 
patrimoniului cultural”, a parteneriatului cu Ministerul Culturii si Identitatii Nationale 
si a cheltuielilor legate de proiect,  conform Anexei nr.3 parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

 
ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentei, se modifică conform prevederilor art. 1 și art. 2 
Hotărârile Consiliului Județean Argeș nr. 25/29.01.2021 și nr. 169/29.06.2017. 
 
ART.4. Direcția Economică și Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 



 
 
 
ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului -  Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională. 

 
 

PREŞEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                           Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                     IONEL VOICA 

 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.152 

 
Nr.crt. Operațiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura 
persoanei 

responsabile 
să efectueze 
procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu 

majoritate : 
 Absolută 

24.06.2021  

2. Comunicarea către Prefect  
Județului Argeș (Art. 197 alin. (1) 
din OUG nr.57/2019) 

25.06.2021  

3. Aducerea la cunoștință publică 
(Art. 197 alin. (4) din OUG 
nr.57/2019) 

25.06.2021  

4. Comunicarea numai în cazul celei 
cu caracter individual – în cel 
mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

25.06.2021  

5. Hotărârea devine obligatorie sau 
produce efecte juridice, după caz. 
(Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

25.06.2021  

 
 
 
 
 

                   


